Özet: Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî (ö. 548/1153) Selçuklu dönemi-
nin temel entelektüel temsilcilerinden birisi olarak kabul edilmektedir.
Hayatının sonlarına doğru Şehristânî Mefâtîhu’l-esrâr isimli bir Kur’ân
tefsiri yazmaya başlamıştır. Bu eser, güçlü bir şekilde, Şehristânî’nin da-
ha özel dinî görüşlerinin bariz aşırılığını doğrulamaktadır.

Anahtar Kelimeler: Şehristânî, Kur’an, te’vil, tefsir, esrâr, .

Giriş

Hakkındaki ‘İnancın Tacı’ (tâcü’d-dîn), ‘En Bilgili’ (el-efdal) ve hatta

‘Tanrı’nın Delili’ (hüccetü’l-hakk) lakapları şöhretini açık bir şekilde

gösteren Abdülkerim eş-Şehristânî’nin (ö. 548/1153) külliyatı, Sel-

çuklular zamanında yaşamış hayli dikkat çekici ve hatta eklektik

bir dinî entelektüel üzerindeki perdeyi kaldırmaktadır. Bu pek de

olağan olmayan durum, onun, 521/1127’de yazdığı en iyi bilenen

eseri durumundaki büyük doksografisi Kitâbü’l-milel ve’n-nihal

(‘Dinler ve Mezhepler Hakkında Kitap’)1 ile yaklaşık 530/1135’te

kaleme aldığı Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm (‘Kelam Disipliniyle

Uğraşmanın Sınırı’) isimli Eş‘arî eserinde bile sezilebilir. İlk eser,

İbnü’r-Râvendî’nin Fadîhatü’l-Mu‘tezile’si ve Bağdâdî’nin Fark bey-

ne’l-fırak’ı gibi daha erken döneme ait çalışmalardan çok sayıda

ileri sürülen alternatifleri ayrıntılı bir şekilde ele almaktadır. Daha-

sı, Nihâye, Guillaume’nin tatmin edici olmaktan uzak neşir ve ter-

cümesinde ve diğer çalışmalarda işaret edildiği üzere, Eş‘arî dü-

1 Şehristânî, Kitâbu’l-milel ve’n-nihal, ed. Muhammed Fethullah Bedrân (2 c.,

Kahire: Matbaatü’l-Ezher, 1366-75/1947-55).

açık örnekler de barındırmaktadır.2

Şayet bu tür meşhur eserler zihinde bir tür potansiyel ve arzu

doğuruyorsa, şimdiye kadar es geçilen diğer çalışmalar ise muh-

temelen Şehristânî’ye dair bir hikayeden, hatta muhtemelen bir

dramadan söz etmektedir. Burada sözkonusu edilen, üç metindir.

Birincisi, İbn Sînâ (ö. 428/1037) metafiziğinin bazı noktalarına sis-

tematik hücumları içeren ve yaklaşık 535/1140’da kaleme alınan

Musâra‘atü’l-felâsife (‘Filozoflarla Mücadele’) olarak bilinen eserdir.3

İkincisi, tasvirî olarak Meclis-i mektûb-i Şehristânî-i mun‘akid der

Hârezm (‘Şehristânî Tarafından Kaleme Alınan Vaaz Meclisi -

Hârezm’de Gerçekleştirilmiştir’) başlıklı ve muhtemelen 538/1145

tarihli Farsça metindir.4 Sonuncusu ise bu makalenin de konusunu

oluşturmaktadır: Bizzat metnin kendisi tarafından 540/1145 tarihli

olduğu belirtilen Mefâtîhu’l-esrâr ve mesâbîhu’l-ebrâr (‘Sırlar İçin

Anahtarlar ve İyiler İçin Lambalar’) isimli Kur’ân tefsirinin mevcut

kısmı.5 Şehristânî’nin şöhretinin üzerinde yükseldiği diğer eserle-

rine kıyasla daha geç bir tarihe ait olan bu üç eserde alışık olmadı-

ifade edilmiş olmasının yarattığı hayret verici izlenim, Şehristânî

hakkındaki mevcut ilmî çalışmaları dört bir yandan kavramıştır.18

15 Şehristânî, Majlis: Discours sur l’ordre, s. 99.
16 Şehristânî, Majlis: Discours sur l’ordre, s. 94
17 Ms. 8086/B78, vr. 121B.
18 O, 511-514/1117-1120 arasında Bağdat’ta vâizlik yapmıştır: Bkz. mesela Yâkut el-

Hamevî, Mu‘cemu’l-büldân (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), c. 3, s. 377.

Daha önce Nişâbur’da görev yaptığına dair Âzerşeb’in iddiası için bkz.

ta bahsi geçen Âzerşeb’in neşrinedir.
19 Muhammed Rıza Celâlî Nâinî, Şerh-i hâl ve eser-i huccet el-hakk Ebu’l-Feth Mu-

hammed b. Abdülkerim b. Ahmed Şehristânî (Tahran: Çâp-i Tâbân, 1343/1964), s.

76-7.
20 Madelung ve Mayer, Struggling with the Philosopher, s. 19 (İngilizce) ve s. 1

(Arapça). 526/1132’den sonra el-Milel ve’n-nihal de Mûsavî’ye ithaf edilmiştir

(her ne kadar bu tarihten önce Selçuklu veziri Nasîruddîn el-Mervezî’ye gözden

düşüşünün ardından ithaf edilmiş olsa da), Bkz. s. 7.
21 Mesela bkz. Paul Walker, Hamîd al-Dîn al-Kirmânî: Ismaili Thought in the Age of

al-Hâkim (London: I.B.

Bunun yerine o, gizli

olmayan bir imamı kabul eden bir başka çağdaş Şi‘î grubu ön pla-

na çıkarmaktadır ki, bunlar muhtemelen İsmailîlerdir.

O dönemde kaleme alınmış belirli eserlerde bu sonucu destek-

leyici güçlü deliller bulunmaktadır. Şehristânî’nin çağdaşı Ebû

Sa‘d es-Sem‘ânî (ö. 562/1166), et-Tahbîr fi’l-Mu‘cemi’l-kebîr isimli

eserinde şöyle demektedir: ‘*Şehristânî+ zındıklık (el-ilhâd) ve onla-

ra [sic+ meyletmekle suçlanmaktaydı. O, Şi‘îlikte aşırı gitmişti (ğâle

fi’t-teşeyyü‘).’25 Sem‘ânî’nin bu ithamı ileride daha belirgin bir şekil

almaktadır ki, buna göre ‘*Şehristânî+ dağ başındaki kalelerde ya-

Nasser Rabbat, ‘Who Was al-

Maqrîzî? A Biographical Sketch’, Mamlûk Studies Review, 7:2 (2003), s. 1-19, özel-

likle s. 9.
24 Ms. 8086/B78, vr. 121B.
25 Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem‘ânî, et-Tahbîr fi’l-Mu‘cemi’l-kebîr,

nşr. Münîre Tâcî Sâlim (Bağdat: Matba‘atü’l-İrşâd, 1395/1975), s. 161.
26 Tâcüddîn es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrân, nşr. Mahmud et-Tahânî ve

Abdülfettâh el-Halv (Kahire: Tab‘atü Îsâ el-Bâbî el-Halebî, 1383/1963), s. 128-

130.

sının rastgele olmadığı, son ve dikkat çekici bir şahit tarafından

açıklığa kavuşturulmaktadır. Önde gelen bir filozof, astronomi

bilgini ve On İki İmamcı bir kelamcı olan Nasîruddîn et-Tûsî (ö.

672/1274), muhtemelen hayatının otuz yılını Nizârî İsmailî hareket

içinde faal bir şekilde geçirmiştir ve Ravdatü’t-teslîm isimli eserinde

Nizârî öğretilerin dikkatli bir sunumunu ortaya koymaktadır. Seyr

ve sülûk isimli Farsça kaleme aldığı İsmailî itiraflarında o, bir genç

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1987-99).
28 Nasîr al-Dîn al-Tûsî, Contemplation and Action: The Spritual Autobiography of a

Muslim Scholar, ed. ve çev. S.J. Badakhchani (London: I.B. Tauris wit the

Institute of Ismaili Studies, 1999), s. 26-7 (İngilizce) ve s. 3 (Arapça).
29 İlginçtir ki, Tûsî sonradan (654/1256) On İki İmam Şiîliğine döndüğünde

Şehristânî’nin düşüncesine, İsmailîlikten kaynaklanması sebebiyle hücüm edi-

yor gözükmektedir. Şehristânî’nin Musâra‘a’da İbn Sînâ’ya yönelik eleştirilerine

karşı yazılmış Mesâri‘u’l-musâri‘ isimli eserinde Tûsî, Şehristânî’in Allah’ın tüm

Ebî Tâlib’in masumiyeti öğretisiyle bağdaşmayan malzemeyi nak-

letmektedir.32 Burada özellikle tefsirin Şehristânî’nin son on yılında

kaleme alındığını belirtmek gerekmektedir. Merv’deki oldukça

yoğun yirmi yılın ardından hami arama sevdasına düşmüş ve hat-

ta Selçuklu sultanı Sencer’e yaklaştığı bir dönemde dünyası

536/1141’de yıkılmıştır. Bu, putperest Karahitaylar federasyonu-

nun Sencer’in güçlerini Semerkand yakınlarında mağlup ettiği

tarihtir ki, bu gelişme Şehristânî’yi doğduğu şehir olan

Şehristâne’ye geri gitmeye zorlamış ve orada yaklaşık on iki yıl

daha yaşamıştır. Emekliliğinde karşı karşıya kaldığı bu görece

16 (Farsça).

On İki İmam Şiîliğindeki benzer bir düşünce muhtemelen ‘varlığının imamı’

(imâmu vücûdike) şeklindedir; bkz. S.H. Nasr, Sufi Essays (Albany: State

University of New York, 1991), s. 111.
38 Zahîruddîn el-Beyhakî, Târîhu hükemâi’l-İslâm, nşr. Muhammed Kürd Ali

(Dımeşk: Matba‘atü’t-Tarakkî, 1365/1946), s. 143.

Şeri-

at ve hikmeti İmam Gazâlî’den (Allah ona rahmet etsin) daha iyi

bir araya kimse getiremez’ dedim. Şehristânî bundan dolayı çok

kızmıştı<

Küçümseyici tavrına rağmen Beyhakî’nin yazarımızı burada

yaşlı çağdaşı Ebû Hâmid Muhammed el-Gazâlî (ö. 505/1111) ile

ilişkilendirmesi oldukça ilgi çekicidir. Beyhakî’nin benzetmesi

sadece Mefâtîh’in değerlendirilmesinde ‘hikmet’i dikkate alma

ihtiyacını doğrulamamakta, aynı zamanda dolaylı yoldan da olsa

Şehristânî’nin öğretisini takiyyeci bir karışımdan ziyade,

Gazâlî’ninki gibi kendi içinde tutarlı bir birlik olarak anlama konu-

âstân-i Kuds, Somâre 4, Müselsel 28 (1968), s. 61-71, özellikle s. 62: Diane

Steigrewald, La pensee philosophique et theologique, s. 131. Logos-Emir’e yönelik

ilgili genellikle Ebû Ya‘kûb es-Sicistânî’nin (ö. ykl. 361971) düşüncesinde karşı-

lık bulmaktadır ki, o da bu görüşünü Ebû Abdullah Muhammed en-Nesefî’ye

(ö. 330/942) borçludur. Bu düşüncenin kökleri Yeni-Eflatuncu düşünürlerin et-

kilerinden çok daha derinlerde yatmakta olup erken dönemde Kûnî olarak bili-

nen dişil demiurge dair yapılan İsmailî spekülasyonlar (kün emrinin dişil şek-

linden türemiş bir isimdir), Ophites ve Valentinciler gibi geç antik dönemin

109 Şehristânî, Mefâtîh, c. 1, s. 216. Harf mistisizmine dair bu unsurun İsmailî bir

kökeni olabilir. Hamîdüddîn el-Kirmânî’nin, er-Risâletü’l-vâ‘iza fi’r-redd ale’l-

Ehrem el-Fergânî isimli eserinde bundan bahsedilmektedir ki, bu yaklaşım,

mürted Fâtımî dâ‘î el-Hasan b. Haydara el-Ehrem’in (ö. 408/1018) kınanan in-

sanbiçimci öğretisi olarak sunulmaktadır. el-Ehrem’in öğretisi nihayetinde Dür-

zîliğin ortaya çıkışını sağlamıştır. Bkz. Ahmed Hamîdüddîn el-Kirmânî,

Mecmû‘atü resâili’l-Kirmânî, ed. Mustafa Gâlib (Beyrut: el-Müessesetü’l-

Câmi‘iyye li’d-Dirâsât ve’n-Neşr, 1403/1983), s. 134-47, özellikle s. 139.
110 Şehristânî, Mefâtîh, c. 1, s. 225-6.
111 Şehristânî, Mefâtîh, c. 1, s. 225-6.

özel ve ayırım gözeten bir rahmete atıfta bulunduğu şeklinde anla-

şılmaktadır.115 İlki açıkça âyette de belirtildiği üzere tüm varlıkları

kuşatırken diğeri sadece Allah-bilincine sahip inananlara tahsis

edilmektedir. Bu hayatî ayırım, büyük İspanyol-Arap mistik

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) tarafından, ‘karşılıksız bir hediye olarak

rahmet’ (rahmetü’l-imtinân) ve ‘sorumluluk rahmeti’ (rahmetü’l-

vücûb) arasında kurduğu karşıtlıkla özetlenmiştir.116 İlk anlamıyla

rahmet, er-rahmân yoğun ismine aitken ikinci anlamıyla rahmet er-

rahîm ismine aittir. Kendi adına Şehristânî, yine bir chiasmus şek-

tıkların eğitmeni’ olarak yorumlanabileceğini bu arada göstermek-

tedir. Bunu yaparken rabb kelimesinin ‘yetişmek’ anlamındaki rabâ

kelimesinden türediğinden hareket etmekte (dolayısıyla tef‘îl ba-

bından rabbâ = ‘yetiştirmek’, ‘eğitmek’) ve Ahmed b. Fâris’in (ö.

395/1004) Kitâbu’l-mekâyîs’ini takiben âlemîni de her bir yaratılış

cinsi olarak yorumlamaktadır.125 Şehristânî’ye göre ‘Âlemlerin

Rabbi’ ifadesi yaratmaya ve bu dünyaya aitken ‘Yargılama Günü-

nün Hakimi’ ifadesi ise Emir ve âhirete aittir (… Emir o Gün Al-

lah’ındır mealindeki 82:19 gibi metne dayalı delillerden hareketle).

Abstract: Muhammad ibn ‘Abd al-Karim al-Shahrastani (d. 548/1153) is con-
sidered a major intellectual representative of the Seljuq period. Towards
the end of his life Shahrastani began writing a Qur’anic commentary, the
Mafatih al-asrar. This work strongly confirms the brilliant radicalism of
Shahrastani’s more private religious views.